
 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU  
 

 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.  19/ 2025 

pentru constituirea dreptului de uz şi servitute de trecere subterană cu titlul gratuit în favoarea SC 

DELGAZ GRID SA  asupra terenului în suprafață de 291 mp, înscris în CF 60444 Geoagiu, situat 

în intravilanul orașului  Geoagiu, strada Progresului, în vederea realizării lucrărilor de extindere 

reţea de distribuție gaze naturale și a instalației de racordare  

 

 

            Consiliul  Local al orașului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

 Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 16/27.01.2025, referatul de aprobare al primarului 

orașului Geoagiu nr. 16/27.01.2025 cu privire la  aprobarea constituirii dreptului de uz şi servitute 

de trecere subterană cu titlul gratuit în favoarea SC DelGaz Grid SA  asupra terenului în suprafață 

de 291 mp, înscris în CF 60444 Geoagiu, situat în intravilanul orașului  Geoagiu, strada Progresului, 

în vederea realizării lucrărilor de extindere reţea de distribuție gaze naturale și a instalației de 

racordare a imobilului de la adresa administrativă: Geoagiu, strada Progresului, nr. 13, jud. 

Hunedoara, raportul de specialitate al Secretarului General nr. 16/27.01.2025, precum și avizele 

favorabile ale comisiilor de specialitate, înregistrate sub nr. 19/30.01.2025, nr. 38/30.01.2025 și nr. 

57/30.01.2025;     

Văzând adresa Delgaz Grid SA nr. 491/22.01.2025 prin care se solicita ”Acordul 

proprietarului căii de acces afectată de instalația de racordare, în formă autentică” 

În conformitate cu dispoziţiile: 

- Art. 12 şi art. 14 din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice si a gazelor naturale,  cu modificările si 

completările ulterioare  

- Art. 3  din  Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicată, cu 

modificările si completările ulterioare 

- Art. 621, art. 749 și art. 755 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit.” c” şi alin. (5), lit.” c”, art. 139 alin.(3) și art. 

196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se constituie dreptul de uz, cu titlul gratuit,  în favoarea SC DELGAZ GRID SA  

asupra terenului în suprafață de 291 mp, înscris în CF 60444 Geoagiu, situat în intravilanul orașului  

Geoagiu, strada Progresului, pentru pozarea conductei de gaze naturale şi a instalaţiei de racordare 

(branşament) aferentă imobilului de la adresa administrativă: Geoagiu, strada Progresului, nr. 13, 

jud. Hunedoara,  precum şi pentru executarea lucrărilor necesare în vederea realizarii, reabilitarii, 

retehnologizarii, functionarii normale a capacitatii respective prin efectuarea reviziilor, reparatiilor 

si a interventiilor, ori de cate ori va fi necesar. 

 

Art. 2.-  Se constituie dreptul de servitute legala de trecere subterana, cu titlul gratuit,  în 

favoarea SC DELGAZ GRID SA  asupra terenului în suprafață de 291 mp, înscris în CF 60444 

Geoagiu, situat în intravilanul orașului  Geoagiu, strada Progresului, proprietate privată a orașului 

Geoagiu, în vederea instalarii de retele, conducte, linii sau alte echipamente aferente capacității 

respective (imobilul de la adresa administrativă: Geoagiu, strada Progresului, nr. 13, jud. 

Hunedoara),  precum si pentru accesul angajatilor operatorului de distributie licenţiat – DELGAZ 

Grid SA - la locul de amplasare a conductei si bransamentului de gaze naturale in vederea realizarii 

lucrarilor de intretinere, reparatii, revizii, modificari, exploatare, etc, precum si ori de cate ori va fi 

necesar. 

 



 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU  
 

 

 
Art. 3.- Dreptul de uz și servitute de trecere subterană se acordă cu titlu gratuit și fără nici o 

pretenție ulterioară, materială sau de altă natură, pe toata durata existentei şi funcţionării conductei 

de distribuţie gaze naturale şi a instalaţiei de racordare gaze naturale,  către SC DELGAZ GRID 

SA. 

 

Art. 4 – Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 5.    Prezenta hotarare se comunica : 

- Institutiei Prefectului Jud. Hunedoara; 

- Primarului oraşului Geoagiu; 

- Serviciului Arhitect Sef; 

- SC DELGAZ GRID SA  . 

 

 

Geoagiu, 30.01.2025 

 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

    Ovidiu – Marian BOLDOR                                                                      Secretar General 

                                                                                                             jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 


